2. De

SYNTAXEON

ARTIS MIRABILIS,

LIBER PRIMVS.

De cognitionis distinctione.

CAPVT I.

Væ sunt cognoscendi species, quibus, veluti lumine quodam prælucente, abdita & incognita manifesta fiunt. Atque in summa, Omnis cognitio erit, vel diuina vel humana. Diuina est, quæ à diuino numine fit, vel mediatè vel immediatè.

Mediatè, illa est fluens, quæ est ad nos declarata per Angelos, siue bonos seu malos: per prophetas, per sacramenta, per reuelationes: quæ quidem fiunt per mylteria, insomnia, per visiones.

Porro visionum, aliæ sunt sensibiles, aliæ imaginariæ, aliæ intellectuales.

Sensibiles sunt, quando aliquid videtur exterius, & intelligitur significatum eius: Sicuti dum Daniel vidit inscribi parieti ab Angelo,

2

Angelo,

Angelo, Mane, Thetel, Phares, & mysteriara intellexit, in prophetia Danielis.

Imaginariaz, quãdo in vi imaginatiua formantur imagines virtute diuina, ad aliquid significandum occultum: vt quando Daniel vidit quatuor animalia ascendentia de mari, & mysterium agnouit, Daniel. 7.

Intellectuales sunt, quando sine imaginibus & figuris visiones apparent.

Immediatè fluens à Deo cognitio, est illa quæ infunditur Angelis superioris ordinis, Prophetis: Lex à Deo Moysi in monte Sinai concessa: Et euangelium ab ore Dei Domini nostri IESU CHRISTI traditum: Potestque huiusmodi dici, ratio & vis intelligendi insita animæ: De qua scriptum, signatum est super nos, lumen vultus tui domine.

Humana autem cognitio, vel est Naturalis vel Rationalis.

Naturalis illa, cuius & participia animalia bruta, vel ex insita vi, vel ex sensuali notione. Nam insita & veluti connata vi omnia animalia ferè, sibi contraria, vt. La & propria norunt.

Sensualisque notio per sensus & obiecta illis oblata, facillè accedit: vt per auditum, visum, gustum, odoratum, tactum.

Rationalis illa est, quæ solius est hominis.

nis. Et hæc nascitur, vel accedit: Aut ex propria vi intellectuuali indita animali: vel ex discursu & actione rationis: vel ex obseruatione siue experientia, inquisitione & collatione rationabili rerum, causarum, temporum, actorum, vnde & præfagia, & alia: vel ex præceptis artificum: vel ex disciplina & institutione peritorum.

De Methodo & gradibus quibus perficitur cognitio. CAP. II.

Cognitio diuinitus tradita, alia non eget arte ad certitudinis probationem, quam sola fide: Nec similiter naturalis vel ex sensibus comparata: Rationalis sola probationes recipit, cuius sunt infantia & perfectio gradus decem, in quibus, vsque ad sextum organa sensuum profunt: in reliquis autem, anima hominis sola negotiatur & cogitat.

Primus itaque gradus cognitionis, statuitur in re ipsa quæ cognoscenda: vt sit, quod indagandum venit, materia exterior, Græcis *ἐπινοησιμὸν*, subiectum vel obiectum nobis.

2. In medio, quo sensibus res iungitur, & quod. modo applicatur: Non secus quam per lucem, cognoscitur oculis, quod antea in tenebris latebat. Et per verba, mens

a r defer

defertur cognoscenda auribus, &c.

3 In organis sensuum, vel in sensibus bene dispositis exterioribus, qui quinque numerantur: Auditus, visus, olfactus, gustus, tactus: Quorum instrumenta & organa totidem: Aures, oculi, nares, palatum & lingua, totum corpus animale.

4 In sensu interiori, ad quem exteriores colliguntur, nisi aliena prohibeat passio: ad quem sensoria vel organa sensuum, transferunt sensita, vt ad sedem communem, vnde & sensus dicitur communis ea facultas. Atque hic incipit vis animalis operari.

5 In phantasia, vbi sunt imagines rerum sensu comprehensarum. Hic etiam fit intellectualium rerum, intellectualis conceptio: cum res incorporales non habeant corporum dimensiones, quibus simulacra perficiuntur.

6 In aestimatione & iudicio inferiori dicto: vbi iudicantur predictae comprehensiones quales sint simpliciter & citra discursum vel ratiocinationem, distinctione facta tantum reali. Et ad hunc vsque tantum gradum, cognitionis animalium praestantia ascendit, non vltra.

7 In cogitatione. *Διάνοια*, Graecis, iudicium superius Latinis: quo comprehensa imagi

imagines, ad examen & iudicium reuocantur discursus, atque hic pro simulacrorum varietate, & ex nimium summaria rerum collatione, opiniones variae nascuntur.

8 In ratione siue consultatione serua, quae plura ad vnum stabiliendum colliguntur.

9 In intellectu, dum fit vera determinatio post ratiocinationem: idcirco, ibi quies agitationis mentis, & scientia indubitata. Dicimus autem hunc intellectum acquiri, distinctum ab infuso, non via rationali vel humana, sed diuinitus praeter ordinem vulgarem contingente.

10 Gradus, omnibus superioribus communis fere, in Memoria constituitur, quae est penus & cellarium imaginum, cogitationum, rationum intellectus, ibi etiam quies, nulla agitatio vel conflictus animae: ibi & concurrentium ordinatio legitima per artem.

Erant autem anacephaleosis horum graduum decem, haec:

1. Obiectum, 2. diaphanum, 3. sensuale, 4. sensus communis, 5. phantasia, 6. aestimatio, 7. cogitatio, 8. ratio vel consultatio, 9. intellectus, 10. memoria.

De Præcautione obseruanda in cognitione habenda, disputatione instituta, in quæstionibus & earum solutionibus.

CAP. III.

Præcautio omnis, consistit in cura & consideratione sui ipsius, rei propositæ, personarum quærentium, & causarum aliquotum accidentium.

Cura sui ipsius consistit, vt primùm Dei opem in auxilium inuocemus, vel palam vel apud nos: Deinc vt à peccatis animam mundam: corpus ab impuris actionibus & contaminatis actionibus, quoad fieri poterit liberum habeamus. Tertio, vt animæ robor ab alijs negotijs ad opus agendum reuocemus, & in vnum quod proponitur, intendamus eius omnes vires.

Cura rei propositæ versatur, primùm, vt concipiamus eandem probè, interrogati vel quæstionis, mentem & circumstantias. Deinc, vt conuenienter eligamus in speculo huius artis, cellulam in qua contineatur.

Tertio vt in dubijs, vtramque perpendamus partem.

Personarum quærentium obseruatio, versatur

satur in consideratione, num sint graues: vt tunc respondeatur paucis, & cum decenti decore, & conclusione accommodata: Num pertinaces, quia pluribus tunc verbis respondendum: Num simplices vel rusticæ & parum eruditæ, vt tunc simplici solutione cum ratione quadam ex natura deprompta, fiat satis: Num doctæ, & bonis disciplinis imbutæ, vt tunc maximè locis ab autoritate traductis, ornamentum sumat oratio.

In causis accidentalibus, considera, an quod proponitur, sit iam satis cognitum, vel decisum: si vanum & futile, si parui momenti, si supra mentis humanæ notionem: Nam in his sufficit simplici negatione vel affirmatione, respondere. Deinde considera causas & occasiones cur fiat, & tēpus in qua sit inquisitio.

Nūm quidem quis ad experiendas vires ingenij quærat: vt tunc totis neruis qualis sis, doceas. An verò tantum tua desideretur sententia: tunc enim breuiter, sed appositè & cum ratione, respondere melius opinor quæ sentis: Quod si dubia & vtrinque probabilis videatur res, vtranque propones sententiam: demum quam eligas rationibus firmabis, & aduersam reselles.

De generali rerum consideratione.

CAP. IIII.

Prima & summa rerum consideratio est, ut omne quod fuit, est, vel erit, dicatur aut substantia, aut accidens.

Substantia est, id quod est per se, in se, non in alio: in qua accidentia recipiuntur, quæ ei inherent.

Accidens est, id quod potest adesse & abesse substantiæ subiectæ, sine rei cui adheret corruptione. Quamobrem accidens verè & propriè, est tantum quatenus adheret, nisi consideratione sola seorsum consideretur.

Diuiditur autem substantia ut alia sit increata, creata alia, alia ex creata & increata constans.

Increata substantia, est immortalis & extra omnia accidentia, omnem mutationem vel alterationem respuens. Et hæc solius ipsius Dei est, qui omnium creator, causaque est omnis essentiæ: quia entia & non entia, ex Deo sunt.

Creata, subdiuiditur in spiritualem siue incorpoream, corpoream, & ex vtraque compositam substantiam.

Spiritualis vel incorporea rursus, vel est viuens,

viuens, vel sine vita, viuens, qualis Angeli vel spiritus, item animæ. Sine vita substantiæ incorporales, possunt esse ideæ, & abstractiones quas animus facit. Item prima materia secundum philosophos

Corporea denuò subdiuiditur, in simplicem & compositam. Simplex constituitur in æthere, & quatuor elementis. Æthere continentur decem cœli: empyreum, cristallinum, firmamentum vbi stellæ inerrantes, & septem planetarum orbis: sunt & eius substantiæ ipsi septem planetæ, Saturnus, Iupiter, Mars, Sol, Venus, Mercurius, Luna, & corpora stellarum fixarum.

Quatuor elementa, quæ ab Aristotele dicuntur substantiæ naturales sunt, ignis, qualitatis calidæ & siccæ: Aër, qualitatis calidæ & humidæ: Aqua, qualitatis humidæ & frigidæ: Terra, qualitatis frigidæ & siccæ.

Composita autè substantia, vel est perfecta ex quatuor elementis composita. Ex perfecta compositione nata, quædam habent solam essentiam, alia cum essentia vitam.

Quæ solam essentiam habet, sunt, veluti, lapides, gemmæ, vitrum, cadauera, excissa & arida ligna, metalla.

At, quæ cum essentia habent vitam, ratione perfectionis vitæ distinguuntur: vt, alia viuant vita plantæ, alia vita sensitua,

2 7 alia

alia intellectuā. Vita plantæ vegetabilis dicitur: qualis in arboribus, fruticibus, herbis, oleribus, frumentis, leguminibus, & in horum & similibum partibus & productis, in floribus, foliis, fructibus, corticibus, siliquis, & aliis id genus.

Vita sensitiua irrationalis dicta, in animalibus substantiæ suæ vim exhibet, siue ea sint volatua, pennis vel membranis: siue gressilia, quadrupedia, vel bipedia, aut multipedia: siue reptilia vel terrestria, vt serpentes, vel aquatilia vt pisces. Vita intellectuā viuunt homines soli, constantes anima intellectuali & corpore.

Imperfectè composita corporea substantia, apparet in impressionibus aëris, quæ conspiciuntur ex imperfecta elementorum quatuor cōpositione, vel lignitæ, vel aqueæ, vel aëreæ. Ignitæ impressiones, oriuntur exhalitibus siccis & oleagineis, & aliis: cuius mixtionis sunt stellæ cadentes, bolides, cometæ & similia his: addunt circulum lacteum dictum galactitem vel galaxiam, & apparitiones radiorum solis, quales parelij, Halon, virgæ solis. Ex aqua impressione, nascuntur vapores, pluuia, nix, grando. Ex aërea, venti, terræ motus, fontes, flumina, &c.

Substantia constans ex corporali & incorpo

corporali, Homo est, cuius pars spiritualis anima, reliqua corpus.

Quæ verò ex increato & creato substantia constat, est in sola domino nostro IESV CHRISTO, qui cum verus Deus sit & ita increatus, est & verus homo, sine diuisione hypostaseos, & sine confusione.

Axiomata Substantia.

- 1 Commune est omni substantiæ, in subiecto non esse.
- 2 Inest secundis substantiis, id est vniuersalibus & differentiis substantialibus, vniuersalè prædicari.
- 3 Omnis substantia, videtur hoc aliquid, significare.
- 4 Inest substantiis, nihil esse contrarium.
- 5 Substantia non suscipit maius vel minus:
- 6 Substantiæ sunt susceptibiles cōtrario- rum, vnum & idem remanentes.

De accidente generaliter.

CA P V T V.

Accidens semper in alio est: vel per modum materiæ, vt est quantitas: vel per modum formæ, vt est qualitas: vel est ad aliud, & hoc respectum includit, & bifariam considerari potest: vel intrinsecus, quo casu facit prædicamentum Relationis: vel

vel extrinsecus, quo modo alia sex constituit prædicamenta, per denominationem extrinsecam. Eo modo fit per actionem, actio: per passionem, passio: per tempus, quando: Et per locum facta comparatione ad totum, ubi: per comparationem loci ad partes, situs vel positio: per ea quæ adiacent corpori hominum & brutorum, interdum & plerunque fit habitus. De quibus postea proprio de accidentibus libello.

Omnium autem accidentium, aliud separabile, aliud inseparabile: aliud commune, aliud proprium. Separabile à subiecto euelli potest facillè: vt federe, ambulare. Inseparabile, vt nigredo in coruo & Acthiopæ. Commune, quod pluribus & diuersis subiectis, vel substantiis accidere potest: veluti, calidum, humidum, siccum, frigidum, asperum, lene, bonitas, magnitudo, duratio &c. vitia, virtutes, & his similia. Proprium, quod conuertitur cum subiecto, & vni soli generi, vel speciei conuenit, sine adiectione termini subiecti: qualis lux in sole, summè calidum, in igne.

Axioma de Accidente.

Accidens, melius demonstrat substantiæ dotes, alioquin ferè inuisibiles, incompre-

RCM

hensibiles, & indistinguibiles sensibus.

De secunda rerū consideratione, per materiam & formam. CAP. VI.

Res omnes creatæ & factæ, habent materiam ad formam suscipiendâ idoneâ, & formam qua res distinguuntur, mutantur, declaratur materia, & nomina concipiuntur.

Ceterum Materia, vel spiritualis vel corporalis est. Spiritualis intellectualis dicitur, eaque bifariam intellectualis inquam creata simul cum sua forma, & consequenter immutabilis quod pertinet ad essentiam materialem: cuiusmodi est ea quæ angeli & animæ est. Alia autem est intellectualis, quæ per modum accidentis generatur in conceptione mentis, ex determinatione supposita pro subiecto disputationis. Sic materiæ, in iuris Casarei & Pontificij explicatione, vt plerunque pro ipsa rerum tractatione.

Corporalis materia, vel prima vel secunda est.

Prima, illa est quam dicunt informem physici & inuisibilem: Moyses in mundi Genesi, vocat cælum & terram. Secunda, ea quæ est ex priore & forma, composita, & ex qua aliquid aliud fit vel fieri potest: ita materia statim,

RM

tuæ, & lignum, & æs & simile unde fit. Erit autem hæc materia, vel simplex vel composita, vel substantialis, vel accidentalis. Simplex, velut quatuor elementa sunt pro simplici materia elementarum. Composita, ut lignum, æsve instatua. Substantialis quæ & naturalis dici potest, est veluti germen auis est materia: semen, eorum quæ inde oriuntur. Accidentalis, quæ naturali & substantiali accedit non substantialiter.

Formarum etiam, alia spiritalis, alia corporalis. Spiritalis rursus, substantialis vel accidentalis esse potest. Substantialis, per quam fit essentialis distinctio per propriam naturam concessam cuique angelorum, vel animarum. Accidentalis ex accidentibus distinguit, veluti numero, ordine, bonitate, malitia, vitio, &c.

Forma corporalis, eodem modo, essentialis aut accidentalis dicitur. Essentialis vel substantialis illa est, quæ dat rei essentialiam, qua perempta vel imminuta, res ipsa quæ erat, per re vel minui dicitur. Nascitur namque ex certa determinatione, mixtione & compositione, cuius dissolutione dissoluitur essentialia, veluti in homine, anima & corpus formam constituunt, hisque distinctis non amplius homo, sed cadaver vel anima, ita lapides, planta, animaliaque dum integra

gra sunt, dum viuunt, ex tota substantia dicuntur habere certam essentialiam, quam post dissolutionem amittunt: siue ex visibili aut ab inuisibili, oriatur forma. Quomodo autem hæc compositio miscetur & perficiatur, soli summo perfectoque rerum artificii & creatori Deo, relinquendum.

Accidentalis forma est, quæ accedens subiecto vel materia, aut inde recedens, non corrumpit subiecti vel materia, essentialiam formam: siue accidentalis forma visibilis sit, ut color: siue inuisibilis, qualis est modus vtendi.

SYNTAXEON

ARTIS MIRABILIS.

LIBER SECYNDVS.

De artis Speculo. CAP. I.

HX generali rerum consideratione, ad singularia perueniendi facilis est via & methodus. Idcirco desideramus huius artis discipulum, Epitomen sequentem, quam speculum dicimus, accuratè præscire & memoria

moria tenere: ibi enim rerum omnium ideas, & in speculo representatas formas, momento temporis contemplantur, & ordinem & electionem substantiarum & accidentium, admirabitur & annotabit.

Speculum artis huius, Duas partes habet summas & præcipuas. Prior continet modum querendi, examinandi & disputandi, & respondendi: in hac disponitur animus & mens eius qui scire desiderat.